
 

 
1 

OGGETTO: Sostituzione del dec. 564/2023 ed applicazione del Regolamento sui rapporti e forme di 
coinvolgimento degli Enti del Terzo settore approvato con dec. n. 986 dd. 19.11.2021. 

 
 
 
 
 

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA 

GIULIANO  ISONTINA 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 
 
 

L’anno duemilaventitre 
il giorno dodici del mese di OTTOBRE   

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

dott. Antonio Poggiana 
 
 
 

nominato con Delibera della Giunta Regionale n° 2266 dd. 27 dicembre 2019 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
 

2 
 

OGGETTO: Sostituzione del dec. 564/2023 ed applicazione del Regolamento sui rapporti e forme di 
coinvolgimento degli Enti del Terzo settore approvato con dec. n. 986 dd. 19.11.2021. 
 
 

PREMESSO CHE con dec. n. 564 dd. 29.06.2023 è stato approvato il regolamento avente ad oggetto “Forme di 
partenariato tra ASUGI ed Enti del Terzo settore” con contestuale revoca del regolamento avente ad oggetto 
“Regolamento sui rapporti e forme di coinvolgimento degli Enti del Terzo settore”, approvato con dec. n. 986 
dd. 19.11.2021; 

ATTESO CHE a seguito dell’approvazione del regolamento di cui al dec. n. 564/2023, la Direzione Strategica 
aziendale, in apposito incontro dd. 5.10.2023: 

- ha rilevato alcune sue concrete incertezze applicative, in particolare con specifico riferimento all’attuazione 
in ASUGI dello strumento accreditatorio di cui al quarto comma dell’art. 55 del d.lgs. 3.07.2017 n. 117; 

- conseguentemente ha ritenuto opportuno, in un’ottica di fattiva collaborazione interistituzionale, condividere 
con la Direzione Centrale Salute, Politiche Sociali e Disabilità, la declinazione in ASUGI 
dell’accreditamento degli ETS quale condizione indispensabile per l’instaurazione di qualsiasi rapporto con 
l’Azienda Sanitaria, anche allo scopo di acquisire eventuali linee di indirizzo regionali in materia; 

- nelle more della calendarizzazione del citato confronto con la DCS ed al fine di garantire la massima 
continuità delle attività integrative della mission aziendale assolte in collaborazione con gli ETS, ha reputato 
opportuno riapplicare transitoriamente il regolamento approvato con dec. 986/2021; 

APPURATO CHE il citato confronto con la DCS è altresì volto ad un vaglio di compatibilità tra il neo introdotto 
regolamento di cui al dec. 564/2023 e la corretta e completa applicazione in ASUGI della riforma sulla disabilità 
FVG avviata giusta LR FVG dd. 14.11.2022 n. 16, con particolare riferimento all’art. 20 nonché nel rispetto del 
ruolo riconosciuto dal terzo comma dell’art. 17 agli Enti del Terzo Settore gestori di servizi per la disabilità 
soprattutto con specifico riferimento al processo di transizione dalla LR FVG 41 dd. 25.09.1996; 

PRECISATO come, alla luce anche delle rilevate incertezze applicative, non sono state ad oggi avviate attività in 
applicazione del citato regolamento di cui al dec. 564/2023; 

RITENUTO pertanto necessario: 

- provvedere alla disapplicazione del regolamento da ultimo introdotto con dec. 564/2023 così integralmente 
sostituendolo, nelle more degli ulteriori approfondimenti e confronti anche con la DCS, con il “Regolamento 
sui rapporti e forme di coinvolgimento degli Enti del Terzo settore” di cui al dec. 986 dd. 19.11.2021; 

- delegare alla Direzione dei Servizi Sociosanitari, con il supporto amministrativo della SC Terzo Settore, la 
definizione di un testo regolamentare che recepisca le direttive e le eventuali indicazioni che saranno fornite 
dalla DCS, così contemperando la concreta applicazione in ASUGI della facoltà di cui al terzo comma 
dell’art. 55 del d.lgs. n. 117 dd. 3.07.2017 con la riforma di cui alla LR FVG dd. 14.11.2022, n. 16; 

ATTESO CHE l’incarico di Direttore della SC Terzo Settore è vacante; 

VISTO il decreto del Direttore Generale dell’ASUGI n. 281 dd. 31.03.2023; 

VISTO altresì il decreto del Direttore Generale dell’ASUGI n. 318 dd. 12.04.2023; 



 
 

3 
 

RILEVATO CHE l’istruzione e la redazione del presente provvedimento è stata condotta dagli Uffici della SC 
Terzo Settore che afferiscono al Direttore Amministrativo, quale Direttore f.f., che attesta la regolarità tecnica, 
amministrativa e la legittimità dell’atto; 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo e del Direttore dei 
Servizi Sociosanitari f.f., ciascuno per le materie di propria competenza; 

 

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E   

D E C R E T A  

per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente richiamato, di: 

1. sostituire il dec. 564 dd. 29.06.2023, provvedendo alla disapplicazione del regolamento con quest’ultimo 
approvato, così sostituendolo integralmente, nelle more degli ulteriori approfondimenti e confronti anche 
con la DCS, con il “Regolamento sui rapporti e forme di coinvolgimento degli Enti del Terzo settore” di cui 
al dec. 986 dd. 19.11.2021; 

2. delegare alla Direzione dei Servizi Sociosanitari, con il supporto amministrativo della SC Terzo Settore, la 
definizione di un testo regolamentare che recepisca le direttive e le eventuali indicazioni che saranno fornite 
dalla DCS, così contemperando la concreta applicazione in ASUGI della facoltà di cui al terzo comma 
dell’art. 55 del d.lgs. n. 117 dd. 3.07.2017 con la riforma di cui alla LR FVG dd. 14.11.2022, n. 16. 

Nessuna spesa consegue al presente provvedimento, che diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. n. 
21/92, alla data di pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 
 
 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                        dott. Antonio Poggiana 

 
 
 

 
Parere favorevole del   

Direttore Sanitario 
dott. Andrea Longanesi 

    Parere favorevole del  
   Direttore Amministrativo 
    dott. Eugenio Possamai   

   Parere favorevole del 
   Direttore dei Servizi Sociosanitari f.f.

dott.ssa Marilena Francioso 

 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANTONIO POGGIANA
CODICE FISCALE: PGGNTN64M30C743F
DATA FIRMA: 12/10/2023 12:27:42
IMPRONTA: 88175A7CF890EBDA7DBA50378C313D46FADDF19B36CC4394DE979851175877FC
          FADDF19B36CC4394DE979851175877FCC4F1506697B917DC41B23BD1963EF9FF
          C4F1506697B917DC41B23BD1963EF9FF0DD600FBF50A503FCB1FFDB53D659513
          0DD600FBF50A503FCB1FFDB53D659513B33C8713DF268BF606C1BC46EE4A990D

NOME: EUGENIO POSSAMAI
CODICE FISCALE: PSSGNE59M27C957L
DATA FIRMA: 12/10/2023 13:50:02
IMPRONTA: 9FB89B3A8B6171AE1473E75E2DF5559EC8969675A125EF1874444676C54B88DF
          C8969675A125EF1874444676C54B88DF3EF08FE51A01F5F1FD95C4D70AE2D55E
          3EF08FE51A01F5F1FD95C4D70AE2D55E4FC5FF6EE783C7A41C84F7A2683ACB37
          4FC5FF6EE783C7A41C84F7A2683ACB3797158CABED1229FEF69A43B1EB9EF2F6

NOME: MARILENA FRANCIOSO
CODICE FISCALE: FRNMLN57L54E098U
DATA FIRMA: 12/10/2023 13:59:53
IMPRONTA: 7E7F3C335AD211570287E32049CD5ACDA81854E0A4A3AEEDEE197685E6C4477A
          A81854E0A4A3AEEDEE197685E6C4477AEB781A08C41C88944F33844482772A8E
          EB781A08C41C88944F33844482772A8E7BC4BEF5B086FE596D7F4C666CF4C353
          7BC4BEF5B086FE596D7F4C666CF4C3535E64964161C6127C331008DE2706AA0F

NOME: ANDREA LONGANESI
CODICE FISCALE: LNGNDR61R19A547T
DATA FIRMA: 12/10/2023 14:57:21
IMPRONTA: 581AA1FBD82A77406E5EB15BC366B81C0D395AFDB1E9BAE2AF9E80DF44FD4A2F
          0D395AFDB1E9BAE2AF9E80DF44FD4A2FC335358EFE017D442D7092A740B71DC3
          C335358EFE017D442D7092A740B71DC3DD5148347F472E57F9671D6891AAB304
          DD5148347F472E57F9671D6891AAB30410F906501FD69A111956FEB46CCCA216


	dcr 846 dd 12.10.2023

